The Survey of Family Income and Expenditure, 1994
83年家庭收支調查報告

壹、八十三年家庭收支調查結果綜合分析
八十三年臺灣地區家庭收支調查，計採用臺灣省、台北市及高雄市合計1萬6,434個樣本家庭資料，推計母體後編印本報告。八十三年明細統計資料請參閱第三章，歷年主要結果請參閱第二章。茲將本次調查重要結果，按所得水準、所得分配、消費、儲蓄、家庭設備及所得收入者特徵等，綜合分析如下。



一、所得水準及來源
全體家庭可支配所得總額4兆2,855億元，較上年增加8.7％，平均每戶可支配所得76萬9,755元，較上年增加5.8％；中位數所得66萬8,450元，較上年增加4.5％；所得來源中受雇人員報酬占58.3％，產業主所得占18.1％，財產所得占15.3％，移轉收入占8.4％（參閱圖一）。
二、所得分配
以台灣地區的家庭按可支配所得大小排序，最高所得的20％家庭八十三年的所得占全台灣地區的39.2％，平均每戶所得150萬7,414元，最低所得的20％家庭（含無所得家庭）其所得則占7.3％，平均每戶所得28萬259元，高所得為低所得的5.38倍，較上年之5.42倍略低（參閱表一）。主要係因各類移轉收支，包括政府賦稅收入及社會福利支出等所得重分配效果彰顯所致（參閱表二）。惟此係短期波動現象，抑或長期趨勢，仍待後續觀察。近年來我國高所得為低所得的倍數均在五倍左右變動，
表一   家庭可支配所得按戶數五等分位分
	
	家  庭  可  支  配  所  得  按  戶  數  五  等  分  位  分
	最高所得組

	年   別
	1
	2
	3
	4
	5
	為最低所得

	
	(最低所得組)
	
	
	
	(最高所得組)
	  組倍數

	53 年
	7.71
	12.57
	16.62
	22.03
	41.07
	5.33

	59 年
	8.44
	13.27
	17.09
	22.51
	38.69
	4.58

	69 年
	8.82
	13.90
	17.70
	22.78
	36.80
	4.17

	79 年
	7.45
	13.22
	17.51
	23.22
	38.60
	5.18

	80 年
	7.76
	13.25
	17.42
	22.97
	38.60
	4.97

	81 年
	7.37
	13.24
	17.52
	23.21
	38.66
	5.24

	82 年
	7.13
	13.12
	17.65
	23.44
	38.66
	5.42

	83 年
	7.28
	12.97
	17.41
	23.18
	39.16
	5.38
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表二

政府移轉收支對所得分配之影響
單位:倍
	
	從(對)家庭移轉
	移    轉    收    支    效    果
	實 際 (目 前)

	年   別
	收支前差距倍數
	對家庭移轉支出
	從家庭移轉收入
	合       計
	差 距 倍 數

	
	(1)
	(社福支出等)
	(直接稅規費等)
	(2)
	(1)+(2)

	69 年
	4.30
	-0.04
	-0.09
	-0.13
	4.17

	74 年
	4.64
	-0.04
	-0.10
	-0.14
	4.50

	79 年
	5.52
	-0.23
	-0.11
	-0.34
	5.18

	80 年
	5.31
	-0.24
	-0.10
	-0.34
	4.97

	81 年
	5.56
	-0.23
	-0.09
	-0.32
	5.24

	82 年
	5.76
	-0.26
	-0.08
	-0.34
	5.42

	83 年
	5.79
	-0.30
	-0.11
	-0.41
	5.38


如與世界各主要國家地區比較，我國為少數所得分配較平均的國家之一，高於荷蘭之4.5倍、日本之4.6倍，而較韓國5.7倍、大陸6.5倍、美國9.1倍、新加坡9.6倍、香港12.3倍、巴西32.1倍為低，顯示我國所得分配仍屬平均。且就經濟發展動力、個人工作意願及創新誘因的觀點，適當的所得差距是個人貢獻及產業分工的表徵，亦屬必要。況且我國所得差距近年來多維持在五倍左右，仍較大多數國家平均。另就家庭住宅及設備普及狀況觀察，最低所得家庭生活擁有自有住宅的比例達76.8％，平均居住面積29坪，而電視、電冰箱、電話、洗衣機等生活必需品的普及率也多在七成以上，較以往有顯著的提升，並與高所得家庭幾無分軒輊。低所得家庭的生活基本設施漸趨滿足，顯示經濟發展成果為全民所共享。
三、家庭消費與儲蓄



平均每戶消費支出54萬5,987元，較上年增加8.3％；平均每戶儲蓄22萬3,768元，較上年增加0.01％。就消費支出內容觀察，食衣費用所占比率續呈下降，由七十三年44.8％降為31.0％，而住行與育樂費用則相對提升，由55.2％升為69.0％，顯示國人消費重心已由食衣之溫飽，轉為兼顧各種教育及育樂活動，追求生活品質之提升（參閱圖二）。
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四、住宅概況及家庭設備
八十三年自有住宅家庭占總戶數82.5％，租押住宅占10.4%，配住及借用住宅占7.1％；家庭平均每戶居住建坪37坪，平均每人居住9.2坪。家庭自來水設備普及率為89.4％，自有住宅貸款比率為27.0％。汽車普及率亦明顯上升至45.5％（台北市已達50.0％），交通及停車問題日感迫切。至於各類家用設備普及率，除錄放影機受有線電視頻道開放影響較上年略降為66.4％外（有線電視頻道為43.4％），其餘多逐年提高，尤以冷暖氣機及微波爐（含烤箱）增加最快，電視機與電冰箱平均每百戶已擁有125台及104台，普及率皆超過99％（參閱圖三及表三）。另八十年起新增調查項目，除濕機八十三年普及率14.9％，烘衣機17.6％，碟影機4.0％，亦均較八十二年增加；家用電腦普及率已超過一成，顯示國民生活設備已漸邁向現代化。
表三   家用設備普及率及住宅狀況
                                                                                                      單  位:%

	
	彩  色
	
	
	
	冷  暖
	錄  放
	家  用
	家  用
	
	自用住
	平均每戶

	年   別
	
	電冰箱
	洗衣機
	電話機
	
	
	
	
	機  車
	
	住宅坪數

	
	電視機
	
	
	
	氣  機
	影  機
	電  腦
	汽  車
	
	宅比率
	(坪)

	65 年
	23.48
	74.19
	38.60
	22.14
	3.62
	—
	—
	1.54
	44.57
	67.36
	23

	70 年
	77.90
	93.99
	68.88
	60.93
	16.37
	3.75
	—
	6.40
	67.15
	73.33
	27

	75 年
	94.42
	97.11
	79.49
	85.25
	25.45
	27.11
	2.92
	13.63
	72.83
	77.56
	31

	80 年
	99.16
	98.96
	89.53
	94.75
	52.37
	68.94
	9.57
	33.67
	79.20
	80.40
	34

	81 年
	99.30
	98.93
	90.38
	95.13
	56.14
	71.16
	11.76
	38.94
	78.49
	82.80
	36

	82 年
	99.25
	99.14
	91.51
	96.00
	60.69
	69.24
	13.56
	41.05
	79.49
	81.88
	36

	83 年
	99.36
	99.14
	92.31
	96.53
	64.01
	66.40
	15.29
	45.54
	80.78
	82.52
	37

	低所得組
	97.20
	96.64
	75.90
	88.02
	33.76
	38.00
	1.90
	12.57
	63.86
	76.75
	29

	高所得組
	99.94
	99.85
	98.65
	98.90
	85.19
	85.40
	35.10
	71.61
	79.14
	88.68
	44


五、家庭戶量
八十三年平均每戶年中人口數為4.02人，其中成年人2.61人，就業者1.75人，所得收入者1.72人。每戶人口數在四人以下者所占比例呈上升趨勢，五人以上者則逐年下降，顯示家庭結構趨向小家庭制，其中以一人至三人之家庭增加最快，占總戶數36.0％，較上年之34.8％增加1.2個百分點，四人者占27.6％（上年26.9％），五人
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者占20.2％（上年20.6％），六人以上者占16.2％，較上年減少1.5個百分點，較十年前則減12.7個百分點。
六、所得收入者特徵
(一)八十三年平均每一所得收入者之已分配要素所得為43萬18元，較上年增加5.4％；中位數所得37萬440元，較上年增加4.2％。
(二)依行業別分，以水電燃氣業平均每人已分配要素所得65萬6,095元最高，金融、保險、不動產及工商服務業57萬7,510元次之，而以農、林、漁、牧業22萬2,911元最低（參閱圖四）。
(三)依職業別分，以主管人員平均每人已分配要素所得96萬2,405元最高，專業人員73萬3,498元次之，而以農、林、漁、牧工作人員21萬5,180元最低（參閱圖五）。
(四)依教育程度分，以研究院（所）教育程度之平均每人已分配要素所得88萬9,423元為最高，大學教育程度之71萬1,799元次之，而以自修、補習或不識字15萬4,768元為最低。
(五)依性別分，男性平均每人已分配要素所得49萬3,208元，女性31萬2,705元，男性所得為女性之1.58倍，較六十九年1.94倍之差距已見縮小。
(六)按所得收入者五等分位組分，最高所得組平均每人已分配要素所得90萬3,433元，為最低所得組11萬1,725元之8.09倍，高於上年之7.80倍。
(七)男性所得收入者人數占65.0％，女性占35.0％（上年為34.1％）；從事農業者占9.0％（上年為9.4％），非農業占91.0％；受雇者占70.3％（上年為71.0％），雇主及自營作業者占21.9％，其他7.8％。
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(八)依所得收入者之工作地點分析，跨縣市工作情形在都會區週邊甚為普遍，八十三年全臺灣地區各縣（市）基本所得來自縣（市）外比例平均為15.1％，跨縣市工作人口比例為12.6％，其中台北縣家庭基本所得28.8％來自縣外，基隆市達30.7％，高雄縣亦達26.0％；來自縣（市）外所得比例較高者，尚有嘉義市23.9％及新竹縣23.3％，而以離島澎湖縣及偏遠地區的台東縣最低（參閱圖六）。
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